
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 33

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 203, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
Distrito do Pacuí/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.02.21.19844-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora Natalya Hevelyn Cantuária Figueiredo, Assessor Técnico
Nível II - Departamento de Atendimento Multidisciplinar, para se deslocar até  o Distrito do
Pacuí/AP, no dia 23 de fevereiro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 33

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 204, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro  de  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP, no município de Cutias/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.02.20.19822-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe da Divisão de
Fotografia  e  Imagens/Coordenadoria  de  Comunicação/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP,  no dia 2 de março de 2024, para  acompanhamento e registro do
mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 33

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 127, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 - CGDPE.

Altera,  a  pedido,  período  de  férias  de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.21.19851-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensoria Público do Estado do
Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP, que altera a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP que
dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento para
o pedido de concessão e gozo de férias e folgas compensatórias de Membros e Servidoras da Defensoria
Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 25/2024/CGDPE/AP, que publicizou a alteração de férias do Defensor 
Público Ricardo Carvalho de Oliveira, anteriormente deferidas para o período de 15 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2024 conforme Portaria 750/2023/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído no período de 
26 de fevereiro a 16 de março de 2024.
CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20  (vinte) dias de férias do Defensor Público Ricardo Carvalho de Oliveira,
anteriormente  deferidas  para  o período de 26 de  fevereiro  a  16  de  março  de 2024 conforme  Portaria
25/2024/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído no período de  09 a 28 de junho de 2024.

Art.  2º. Revogar a designação da  Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari para acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público Ricardo  Carvalho  de  Oliveira,
na Defensoria do Núcleo de Mazagão, no período de 26 de fevereiro a 16 de março de 2024.

Art. 3º. Designar a Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições do Defensor Público Ricardo Carvalho de Oliveira, na  Defensoria do Núcleo de
Mazagão, no período de  09 a 28 de junho de 2024.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 33

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 128, 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designação de servidora para
atuar  em  substituição  na
Diretoria-Geral.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.20.19796-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 823, de 15 de dezembro de 2023 - CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  A servidora Carla  Patrícia  Azevedo  Lima  Pinheiro acumulará,  com  ônus,  as
atribuições da servidora pública Ingrid Valéria Teixeira Soares da Defensoria Pública-Geral
do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, no período de 04 a 08 de
março de 2024 e 02 a 16 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 33

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N.º 004/2021 CELEBRADO
ENTRE  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO
ESTADO  DO  AMAPÁ,  E  A  EMPRESA
VERZOLA PARTICIPAÇÕES LTDA.

Contratante: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ Contratado:
VERZOLA PARTICIPAÇÕES LTDA; Objeto:  incluir o número da nota de empenho para
execução  da  despesa  em  razão  da  Obrigação  da  Locatária  em  realizar  o  pagamento  do
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, conforme CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -
OBRIGAÇÕES  DA  LOCATÁRIA,  item  11.1.9  Nota  de  Empenho:  2024NE00097  -
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Contrato n.º
004/2021 – DPE/AP, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas
por  este  Instrumento.  Signatário:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,  Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá-AP e, nomeado pelo Decreto nº 1399, de 25 de março de
2022.

Publica-se e cumpra-se

Macapá/AP, 23 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

		2024-02-23T16:04:41-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




